2020年中期報告

168

未經審計的期間財務報告附註

（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

41 公允價值（續）
(c) 公允價值層級（續）

經常性公允價值計量所用的估值技術及重要參數的質化及量化數據歸類於第三層級。

第三層級公允價值計量的量化資料如下：

於2020年6月
30日的公允價值 估值技術

不可觀察
輸入數據

（未經審計）

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產
－債券投資 567,229 折現現金流量 風險調整貼現率、

現金流量

－信託計劃和資產管理計劃 1,837,572 折現現金流量 風險調整貼現率、

現金流量

－權益投資 1,773,038 折現現金流量 風險調整貼現率、

現金流量

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融投資
－權益投資 200,000 折現現金流量 風險調整貼現率、

現金流量

於2019年12月

31日的公允價值 估值技術

不可觀察

輸入數據

（經審計）

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產
－信託計劃和資產管理計劃 1,848,206 折現現金流量 風險調整貼現率、

現金流量

－權益投資 1,696,017 折現現金流量 風險調整貼現率、

現金流量

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融投資
－權益投資 200,000 折現現金流量 風險調整貼現率、

現金流量

渤海銀行股份有限公司
2020年中期報告

169

未經審計的期間財務報告附註

（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

41 公允價值（續）
(c) 公允價值層級（續）

截至2020年6月30日止六個月期間及2019年12月31日止年度，估值技術並無任何重大變動。

於2020年6月30日及2019年12月31日，以公允價值計量的歸屬於第三層級的金融資產主要為權益投

資，在估值時使用風險調整貼現率、現金流量等重要的不可觀察的輸入數據，其公允價值隨這些不可觀

察的輸入數據的變動上升或下降。僅風險調整折現率增加（減少）將導致公允價值計量較低（較高），僅

現金流量增加（減少）將導致公允價值計量較高（較低）。這些輸入之間沒有相互關係。

第三層級金融工具的重要不可觀察輸入數據變動的公允價值敏感度按公允價值持續計量。

金融工具的公允價值於若干情況下採用估值模型計量，該等模型依據的假設並無相同工具的可觀察現行

市場交易價的支持，亦非以可觀察市場數據為基礎。

下表列示公允價值的敏感度，即因風險調整貼現率在合理可行的替代假設所產生有利或不利1%變動而

導致的公允價值變動情況。

2020年6月30日（未經審計）

對淨利潤的影響 對其他綜合收益的影響

有利 （不利） 有利 （不利）

以公允價值計量且其變動計入當期損益的
 金融資產
－債券投資 22,418 (21,167) – –
－信託計劃和資產管理計劃 72,441 (68,401) – –
－權益投資 69,738 (65,850) – –

以公允價值計量且其變動計入其他綜合
 收益的金融投資
－權益投資 – – 5,016 (4,755)

渤海銀行股份有限公司
2020年中期報告

170

未經審計的期間財務報告附註

（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

41 公允價值（續）
(c) 公允價值層級（續）

2019年12月31日（經審計）

對淨利潤的影響 對其他綜合收益的影響

有利 （不利） 有利 （不利）

以公允價值計量且其變動計入當期損益的
 金融資產
－信託計劃和資產管理計劃 73,045 (68,969) – –

－權益投資 64,035 (60,477) – –

以公允價值計量且其變動計入其他綜合
 收益的金融投資
－權益投資 – – 5,016 (4,755)

下表列示公允價值的敏感度，即因現金流量變動在合理可行的替代假設所產生有利或不利10%變動而

導致的公允價值變動情況。

2020年6月30日（未經審計）

對淨利潤的影響 對其他綜合收益的影響

有利 （不利） 有利 （不利）

以公允價值計量且其變動計入當期損益的
 金融資產
－債券投資 20,197 (20,197) – –

－信託計劃和資產管理計劃 65,290 (65,290) – –

－權益投資 62,876 (62,876) – –

以公允價值計量且其變動計入其他綜合
 收益的金融投資
－權益投資 – – 4,945 (4,945)

渤海銀行股份有限公司
2020年中期報告

171

未經審計的期間財務報告附註

（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

41 公允價值（續）
(c) 公允價值層級（續）

2019年12月31日（經審計）

對淨利潤的影響 對其他綜合收益的影響

有利 （不利） 有利 （不利）

以公允價值計量且其變動計入當期損益的
 金融資產
－信託計劃和資產管理計劃 65,809 (65,809) – –

－權益投資 58,142 (58,142) – –

以公允價值計量且其變動計入其他綜合
 收益的金融投資
－權益投資 – – 4,945 (4,945)

根據上述敏感性分析，更改一個或多個不可觀察輸入數據以反映合理可能的替代假設不會顯著改變有關

金融工具的公允價值。

42 委託貸款業務
本行向客戶提供委託貸款業務，以其委託的資金發放委託貸款。本行的委託貸款業務均不須本行承擔任何信

貸風險，本行只以代理人的身份，根據委託方的指示持有和管理這些資產及負債，並就所提供的服務收取手

續費。由於委託資產並不屬於本行的資產，未在財務狀況表內確認。多餘資金於吸收存款內反映。

2020年6月30日 2019年12月31日

（未經審計） （經審計）

委託貸款 50,379,990 68,800,182

委託貸款資金 50,379,990 68,800,182

渤海銀行股份有限公司
2020年中期報告

172

未經審計的期間財務報告附註

（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

43 承擔及或有事項
(a) 信貸承諾

本行的信貸承諾包括貸款及信用卡承諾、承兌匯票、信用證及財務擔保。

本行貸款承諾包括已審批並簽訂合同的尚未支用貸款額度及信用卡透支額度。本行提供財務擔保及信用

證服務，以保證客戶向第三方履行合約。承兌是指本行對客戶簽發的匯票作出的兌付承諾。本行管理層

預期大部分的承兌匯票均會同時與客戶償付款項結清。

2020年6月30日 2019年12月31日

（未經審計） （經審計）

信用卡透支承諾 5,353,728 5,069,857

銀行承兌匯票 234,856,773 167,506,456

開出信用證 68,096,104 67,528,818

開出保函 13,599,922 21,315,136

合計 321,906,527 261,420,267

上述信貸承諾業務可能使本行承擔信貸風險。本行管理層定期評估其或有損失並在必要時確認預計負

債。由於有關授信額度可能在到期前未被使用，上述合同金額並不代表未來的預期現金流出。於2020

年6月30日及2019年12月31日，本行對信貸承諾計提預計負債為人民幣812百萬元及人民幣768百萬

元。

(b) 信貸承諾風險加權金額

2020年6月30日 2019年12月31日

（未經審計） （經審計）

信貸承諾風險加權金額 56,508,694 61,677,273

信貸承諾風險加權金額指參照原中國銀監會發出的指引計算的金額。

渤海銀行股份有限公司
2020年中期報告

173

未經審計的期間財務報告附註

（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

43 承擔及或有事項（續）
(c) 資本支出承諾

本行於2020年6月30日及2019年12月31日已授權的資本支出承諾如下：

2020年6月30日 2019年12月31日

（未經審計） （經審計）

已訂約但未支付 131,094 93,799

已授權但未訂約 42,276 48,659

合計 173,370 142,458

(d) 未決訴訟和糾紛
於2020年6月30日及2019年12月31日，本行尚有作為被告方的若干未決訴訟案件及索賠事項，涉及估

計總額分別為人民幣85.09百萬元及人民幣79.32百萬元。本行已經對可能導致經濟利益流失的上述未

決訴訟案件的影響進行評估。根據內部機構及外部經辦律師的意見，於2020年6月30日及2019年12月

31日，因上述未決訴訟案件及索賠事項確認的損失準備餘額分別為人民幣42.24百萬元及人民幣42.24

百萬元。

(e) 債券承銷及承兌承諾
作為中國政府債券的承銷代理人，若債券持有人於債券到期日前兌付債券，本行有責任為債券持有人兌

付該債券，該債券於到期日前的兌付金額是按票面價值加上兌付日未付利息。應付債券持有人的應計利

息按照中華人民共和國財政部和中國人民銀行有關規則計算。

兌付金額可能與兌付日市場上交易的相近似債券的公允價值不同，本行於2020年6月30日及2019年12

月31日按票面值對已承銷、出售，但未到期的政府債券的票面價值兌付承諾如下：

2020年6月30日 2019年12月31日

（未經審計） （經審計）

承兌義務 39,858,500 39,311,500

渤海銀行股份有限公司
2020年中期報告

174

未經審計的期間財務報告附註

（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

43 承擔及或有事項（續）